Trata-se de recurso voluntário interposto por MIGUEL AVELAR DE CASTRO MONTEIRO contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em São Paulo I � DRJ/SPI, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 479.038,19 (quatrocentos e setenta e nove mil, trinta e oito reais e dezenove centavos), por motivo de omissão de rendimentos caracterizada por valores creditados em contas de depósito, no ano-calendário de 2007. 
Em sua peça impugnatória (f. 121/162) suscitou, preliminarmente, i) a nulidade do lançamento ante a violação de seu sigilo bancário;

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por MIGUEL AVELAR DE 

CASTRO MONTEIRO contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de 

Julgamento em São Paulo I – DRJ/SPI, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a 

exigência de R$ 479.038,19 (quatrocentos e setenta e nove mil, trinta e oito reais e dezenove 

centavos), por motivo de omissão de rendimentos caracterizada por valores creditados em contas 

de depósito, no ano-calendário de 2007.  

Em sua peça impugnatória (f. 121/162) suscitou, preliminarmente, i) a nulidade 

do lançamento ante a violação de seu sigilo bancário;